— 1 —

泽政办发〔2023〕20 号

此行间距用于调节，行距=28-标题行数*2（磅）

泽州县人民政府办公室
关于印发提供人才支撑助力民营企业高质量

发展若干意见（试行）的通知

各乡镇人民政府，县直及驻县各有关单位：

《提供人才支撑助力民营企业高质量发展的若干意见（试

行）》已经县政府第 39 次常务会议同意，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

泽州县人民政府办公室

2023 年 8 月 7 日

（此件公开发布）

— 2 —

提供人才支撑助力民营企业高质量
发展若干意见（试行）

第一条 为切实引导高校毕业生等人才向民营企业流动，实

现民营企业能留住人才、用好人才目标，助力民营经济高质量发

展，根据《晋城市创优高质量人才生态若干举措（试行）》精神，

结合我县民营经济实际，制定本意见。

第二条 本意见适用于登记注册地、税务征管关系及统计关

系在泽州县范围内，有健全的财务制度、实行独立核算的民营企

业。

第三条 本意见中的民营企业是指个人独资企业、合伙企业、

有限责任公司、股份有限公司等由民营资本独资、控股的所有企业。

第四条 本意见中所称“人才”是指全日制普通本科及以上

学历高校毕业生（含教育部承认的同等学历海外留学生）、技工

院校预备技师（技师）班毕业生、拥有中级及以上职业资格证书

人员、县级及以上非物质文化遗产传承人等各类人员。

第五条 对积极吸纳、引进人才，且与之签订一年以上劳动

合同的企业，并依法连续缴纳 6 个月以上社会保险费的，依照“先

缴后补”原则，按吸纳、引进人才数给予企业承担部分的社会保

险补贴，社会保险补贴按企业实际缴纳金额拨付，每人每年不超

过 10000 元。

对进入我县民营企业就业的人才,与企业签订一年以上劳动

— 3 —

合同，并依法连续缴纳 6 个月以上社会保险费的，按照每人每月

500 元标准发放交通补贴，交通补贴每季度发放一次。同一人员

享受交通补贴最长不超过一年。

第六条 鼓励企业实行“导师制”人才培养机制。

（一）从事工种在国家职业工种目录中的企业职工，导师由

具有高级职业技能等级证书或高级技术类职业资格证书的人员

担任。所带学徒取得中级职业技能等级证书或中级技术类职业资

格证书的，分别给予师徒 1000 元技能提升奖励；所带学徒取得

高级职业技能等级证书或高级技术类职业资格证书的，分别给予

师徒 1500 元技能提升奖励。

（二）从事传统行业工种不属于国家职业工种目录的企业职

工，由所在企业自行制定导师标准。符合企业标准并被认定为导

师的人员，建立传统行业人才库管理。

（三）对“导师制”执行成效明显的企业，由县政府给予物

质和精神上的奖励，并将相关经验在全县进行推广。

具体实施细则由县工业和信息化局会同县人力资源和社会

保障局制定。

第七条 畅通民营企业人才发展渠道。鼓励县属国有企业招

聘时，同等条件下优先聘用民营企业工作表现优秀的人才。

第八条 本意见所需奖补资金从县财政专项经费中安排。

第九条 本意见奖补项目及资金审核，由人才所在企业向县

政务大厅申请，并采用“一门受理、内部流转、集成服务、限时

— 4 —

办结”办理模式，确保所有符合条件的企业便捷、及时享受奖补

资金。

第十条 各相关部门要严格审核把关，杜绝签订虚假合同、

伪造凭证和原始材料等行为。县人力资源和社会保障局及行业主

管部门负责进行监管，发现弄虚作假的，依法依规追缴所获资金，

取消相关待遇，严肃追究相关人员的责任。

第十一条 本意见自 2023 年 9 月 6 日起实施，有效期两年。

泽州县人民政府办公室《关于印发提供人才支撑助力民营企业高

质量发展若干意见（试行）的通知》（泽政办发〔2022〕30 号）

同时废止。我县已发布的其他人才激励政策中的相关规定与本意

见不一致的，以本意见为准。未涉及的按原政策执行。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院。

泽州县人民政府办公室 2023 年 8 月 7 日印发

	泽政办发〔2023〕20号
	泽州县人民政府办公室关于印发提供人才支撑助力民营企业高质量发展若干意见（试行）的通知
	提供人才支撑助力民营企业高质量
	发展若干意见（试行）